
– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
 

              COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX - 254116 - Partita IVA 00371570797 

 

DETERMINA N° 123 del 14/11/2022 
 

      

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE CON ANNESSA FORESTERIA PER LA 
PRATICA SPORTIVA ANCHE DI ATLETI CON DISABILITÀ NEL COMUNE DI FILOGASO - 
PROCEDURA APERTA svolta in modalità telematica mediante piattaforma MEPA con RDO 
(aperta) rivolta a tutti gli operatori economici abilitati,  ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera sss) e 
dell’art.60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio   dell’offerta Offerta Economicamente più 
vantaggiosa   ai sensi dell’art. 95 comma 3   D.Lgs 50/2016) 

 CUP: G67D20001330001-  CIG: 9478184CDC 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

- La  Presidenza  del Consiglio  dei Ministri - Ufficio per lo Sport ha emanato  l’avviso pubblico “SPORT E PERIFERIE  
2020” per l’individuazione degli interventi  da finanziare  nell’ambito del fondo “SPORT E PERIFERIE  la cui 
presentazione  delle domande è prevista al 30 Ottobre 2020;  

- Con delibera della Giunta Comunale   n. 42 del   13/08/2020 è stato dato     atto di indirizzo al Responsabile   del   
Servizio   Tecnico   Comunale   di   attivare   le   procedure   necessarie      per partecipare   al  su detto bando; 

- incarico  allo studio di progettazione SIM Ingegneria Srl     per la predisposizione del progetto 
Definitivo/esecutivo, dell’intervento di che trattasi; 

- Con delibera di Giunta Comunale   n. 68   del     28/10/2020 è stato approvato   il progetto esecutivo/definitivo 
redatto  tecnico dallo Studio  sopra incaricato,  che prevede  la realizzazione  degli interventi di seguito descritti: 

 Realizzazione di pavimentazione da destinare a Campo Polivalente. 

 Realizzazione della Copertura con struttura composta da arcate reticolari portanti ;. 

 Demolizione e ricostruzione  di spogliatoio esistente . 
per una  spesa complessiva di €. 700.000,00  di cui €.536.348,05   per lavori   €. 4.648,48   per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 159.002,47 per somme a disposizioni  ; 

-  Il Comune di Filogaso, è risultato beneficiario selezionato e finanziato nell’ambito del bando “Sport e Periferie 
2020” e approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 12 aprile 2022 dell’intervento 
denominato “Realizzazione di centro sportivo polivalente con annessa foresteria per la pratica sportiva anche di 
atleti con disabilità nel comune di Filogaso”- per la somma complessiva di €. 700.000,00  ; 

- All’uopo è stato sottoscritto in data 20/07/2022 tra il comune di Filogaso (ente beneficiario) e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  -  Dipartimento per lo Sport - accordo per il trasferimento del contributo per la 
realizzazione dell’intervento sopra descritto ,   finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 2020 

 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici triennio 2022/2020 contenete i lavori  di Realizzazione di centro 
sportivo polivalente con annessa foresteria per la pratica sportiva anche di atleti con disabilità nel comune di Filogaso” 
per un importo di €. 700.000,00 
 
Preso atto  degli aspetti  inerenti la realizzabilità degli interventi previsti in progetto , approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 68 del 27/10/2020, sotto il profilo della sostenibilità economica in considerazione del "caro materiali" e 
del Prezzario OOPP Regione Calabria 2022, il   RUP   di concerto con il     tecnico        progettista affidatario   della 
progettazione definitiva/esecutiva     ha ordinano la rimodulazione del progetto esecutivo  mediante l’aggiornamento 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  2 di 5 

 

 

 

dei   prezzi delle singole categorie di lavoro    con il  Prezzario OOPP Regione Calabria anno 2022 , nel rispetto del 
contributo concesso e delle opere perviste in sede di candidatura. 
 
Richiamata pertanto la delibera di Giunta comunale n. 82 del 25/10/2022   con la quale  è stato riapprovato  il 
progetto esecutivo   rimodulazione  con il    -Prezzario OO.PP.- Regione Calabria 2022-  e acquisito agli atti di questo 
Ente in data 06/10/2022 prot. 2809 “riapprovato”  a seguito di  verbale di  verifica e validazione , ai sensi dell’art. 26 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, sottoscritto dal RUP. Geom. Giuseppe Mari  e dal progettista dell’opera    in 
data 21/10/2022   e corredato  inoltre  dai pareri: 

    Parere favorevole del comando Provinciale di Vibo Valentia dei Vigili del Fuoco  ai sensi dell’art.  3  del  D.P.R.  
n.  151  del  01/08/2011  -REGISTRO  UFFICIALE  U  0005534  del 17/08/2022;  

    Parere Tecnico sportivo da parte del CONI rilasciato in data del  26/09/2022  
che   comporta  una  spesa  complessiva  di  €.  700.000,00   di cui:  
- €.527.047,42      per  lavori   a base d’asta  
- €.  13.930,11      per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   
- €.159.022,47      per somme a disposizioni  dell’amm.ne   
con un  costo della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , stimato dal 
progettisti ammonta ad €   56.129,24 

  
CONSIDERATO CHE 

 
 ai sensi dell’art. 51 c.1 del D. Lgs. 50/2016 l’appalto non è suddiviso in lotti funzionali, in quanto non vi sono 

lavorazioni ad alta specificità che possono essere considerate funzionalmente indipendenti o che da un punto di 
vista prestazionale si differenziano dall’intero lavoro e possano essere giudicate autonomi anche con riguardo 
alle fasi attuative del progetto, inoltre, la scelta di non suddividere l’appalto in oggetto in lotti funzionali è da 
ricondurre all’antieconomicità gestionale del frazionamento dei lavori e all’esigenza di evitare che l’attività di 
coordinamento di diversi operatori economici possa pregiudicare l’esecuzione dell’appalto in tempi certi; 

 Il Comune di Filogaso per effetto delle modifiche legisltative apportate dal Governo Centrale <<<decreto-legge n. 

76/2020 (decreto semplificazione) e decreto-legge n. 77/2021 (decreto sempplificazione bis)>>>, può, procedere 
autonomamente all’espletamento della gara di appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi, facendo 
ricorso allla piattaforma informatica del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

 la procedura di gara si svolgerà nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario, delle specifiche norme del 
D.Lgs. n. 50/2016 espressamente richiamati dagli atti di gara e da lex specialis della procedura stessa; 

 ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) sulla piattaforma “Acquistinretepa”, che consente acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica attraverso ordini 
diretti oppure negoziazioni mediante trattativa diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO); 

 l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che " … … … Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte… … …”; 

 
PRESO ATTO CHE  

 per l’affidamento dei lavori e successiva esecuzione, occorre predisporre sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), una Richiesta di offerta (RdO) Aperta; 

 Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti previsti dal bando può 
presentare un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara; 

 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma di 
negoziazione MEPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.lgs 50/2016, nel rispetto delle norme in materia di 
sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e delle 
disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare 
riferimento alla disciplina che regola l'uso della firma digitale; 

 Il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i 
lavori di “Realizzazione di centro sportivo polivalente con annessa foresteria per la pratica sportiva anche di 
atleti con disabilità nel comune di Filogaso”  e che la scelta del contraente in conformità con 
D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 
Procedura:   aperta ai sensi dell’art. 60 del nuovo Codice appalti    

Criterio:   dell’offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2 del nuovo 
Codice appalti    

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  3 di 5 

 

 

 

 
VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati;  

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo le 
indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G67D20001330001 

3. il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è 

Codice  CIG  9478184CDC; 

4. resta a carico del Comune di FILOGASO il contributo ANAC, pari ad € 375,00 (Trecentosettantacinque/00); 

5. le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 saranno rimborsate 
dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 
dicembre 2016; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella persona di: geom. 
Giuseppe MARI è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal, Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure", 
il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

Specificato che: 
 

 
In ordine al Punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

Realizzazione di centro sportivo polivalente con 
annessa foresteria per la pratica sportiva anche di 
atleti con disabilità nel comune di Filogaso” 

 
 
 
 
 
In ordine al punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Lavori di Realizzazione di centro sportivo 
polivalente con annessa foresteria per la pratica 
sportiva anche di atleti con disabilità nel comune di 
Filogaso” 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
corrispettivo a misura  

CLAUSOLE ESSENZIALI 
I lavori dovranno essere eseguiti secondo quanto 
previsto negli elaborati progettuali  

In ordine al punto e): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Gara con Procedura svolta attraverso 
piattaforme telematica di negoziazione Art.58  

OG 1 -   Edifici Civili E Industriali  

 
 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV) ai 
sensi  dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice 
appalti    

 
Preso atto che la procedura di gara verrà  espletata  da  apposita commissione da nominare  con determinazione  
successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte;   
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

per le motivazioni suesposte 
 

1. Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di APPROVARE il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  4 di 5 

 

 

 

3. Di INDIRE una gara d’appalto per i “lavori di “Realizzazione di centro sportivo polivalente con annessa 
foresteria per la pratica sportiva anche di atleti con disabilità nel comune di Filogaso” aggiudicata mediante 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del nuovo Codice appalti, con il criterio del dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa  (OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2  del D.Lgs.n.50/2016);  

4. Di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di PUBBLICARE il bando di gara in oggetto, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 sulla GURI, su 
numero 1 quotidiano nazionale e su numero 1 quotidiano locale, all’albo pretorio online del Comune, sul 
profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche 
tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement 

6. Di PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011 la somma di € 700.000,00 sul capitolo di bilancio n. 3019 Miss 6 Programma 1 del bilancio in corso, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

7. Di STABILIRE che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati in 
complessivi € 2.850,00 più IVA se dovuta oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi 
spesa opportunamente documentati. 

8. Di IMPEGNARE la spesa nel   bilancio  dell’esercizio corrente   per l’importo di € 375,00 per contributo ANAC; 
9. DI PROCEDERE  al caricamento di tutta la documentazione di gara sulla piattaforma MEPA generando 

apposita RDO aperta a tutti gli operatori economici abilitati con la categoria, con i seguenti identificativi di 
gara: CIG: 9478184CDC -  CUP G67D20001330001;   

10. DI SPECIFICARE che la stipula del contratto non è soggetta al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 
comma 9 del DLs n° 50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo 
decreto,  ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica Amministrazione (art.3 
comma 1 lett.bbbb) “mercato elettronico», uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente 
acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via telematica”; 

11. Di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 
rispettiva competenza; 

12. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giuseppe Mari , di provvedere a tutti gli 
atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;  

13. DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

14. DI PRENDERE ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

15. DI ASSOLVERE  agli  obblighi di pubblicazione del presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online 
del Comune di Filogaso , nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

        
                       Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                     F.to Geom. Giuseppe MARI 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Filogaso, lì 14/11/2022  

 Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                         F.to Geom. Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  5 di 5 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 
regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura  
finanziaria dell’atto in oggetto. 
 
Filogaso, 14/11/2022 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to Daniele RACHIELI 

                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 14/11/2022  per quindici giorni 
consecutivi. 
Filogaso, 14/11/2022                                   

      Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

